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Planbeskrivning  
 
1. Planens syfte och huvuddrag 
Syftet med detaljplanen är att inom fastigheten Medicinaren 4 och del av Medici-
naren 5, utmed Alfred Nobels allé, tillskapa möjligheter att uppföra ny bebyggelse 
för undervisnings- och forskningsändamål samt att reglera byggnadsrätten för ti-
digare uppförda byggnader, Alfred Nobels allé 8, 10 och 12 (Pontus, Bipontus och 
Odonten). 
 
Planen följer i stort det planprogram för Universitetsområdet som kommunstyrel-
sen godkänt den 20 augusti 2001. Detaljplanen har delvis en relativt flexibel ut-
formning. Planen ger möjlighet att uppföra ny byggnad i fem våningar mot Alfred 
Nobels allé. 
 
Planområdet ligger inom det område som omfattas av detaljplan, litt. 10-D-1, del 
av västra Flemingsberg (Huddinge sjukhus), fastställd 1968-04-20. 
 
 
2. Avvägning enligt miljöbalken, 3 kapitlet 
Markanvändningen inom planområdet är förenlig med hushållningsbestämmelser-
na i 3 kap. miljöbalken. 
 
 
3. Plandata 
Planområdet är beläget inom Flemingsbergs kommundel. Det ligger väster om 
Alfred Nobels allé i direkt anslutning till allén. I norr gränsar det mot Blickagång-
en och i väster gränsar det mot sjukhuset och sjukhusparken. Direkt söder om 
området ligger Ronald McDonalds hu
 
Planområdet utgörs av Medicinaren 4 och del av Medicinaren 5. All mark inom 
planområdet ägs av Akademiska Hus i Stockholm AB. Totalt omfattar området   
ca 2,5 hektar. 
 
 
4. Tidigare ställningstaganden 
4.1 Regionplan 
Regionplan 1991, antagen av Stockholms läns landsting i oktober 1992, anger 
Tullinge – Flemingsberg som ett regionalt utbyggnadsområde. Universitetsutbild-
ning och arbetsplatser föreslogs utvecklas i Flemingsberg liksom en satsning på 
högre utbildning bestående av bl a ett forskningsintensivt campus kring Huddinge 
sjukhus och Novum. Denna regionplan har formellt upphört att gälla. 
 
Enligt RUFS 2001, Regional utvecklingsplan för Stockholms län 2001 (antagen 
men ännu ej laga kraftvunnen) redovisas Flemingsberg som en ett av tre framtida 
regionala centra utanför centrala Stockholm, med hänsyn till bl a den förväntade 
tillväxten i regionen och till att de har (eller kommer att ha) särskilt god tillgäng-
lighet både regionalt och interregionalt. Utvecklingsplanen redovisar också att 
stockholmsregionen behöver fler högskoleplatser och att dessa bör lokaliseras till 
bl a de södra länsdelarna där Flemingsberg är ett av de lägen som pekas ut, dels att 
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Södertörns högskola, genom att utvecklas till universitet, kan tillföras större 
forskningsresurser och därmed större attraktivitet. Aktuell detaljplan är således 
förenlig med utvecklingsplanen. 
 
4.2 Översiktsplan 
Översiktsplan 2000, godkänd av kommunfullmäktige i december 2001, redovisar 
detta område som arbetsområde (Högskoleområdet) för verksamheter med an-
knytning till högskolan och sjukhuset.  
 
4.3 Program för detaljplaner 
För Universitetsområdet har kommunen utarbetat ett detaljplaneprogram som upp-
rättats i februari 2001 och godkänts av kommunstyrelsen den 20 augusti 2001. 
Programmet avses ligga till grund den fortsatta bebyggelseutvecklingen för un-
dervisnings- och forskningsändamål utmed Alfred Nobels allé. Programmet anger 
dels en kvartersstruktur, som i huvudsak följs i föreliggande planförslag, dels en 
exploateringsgrad om sammanlagt 13.000 kvm bruttoarea för berörda, nya bygg-
nadskroppar.  
 
4.4 Gestaltningsprogram 
Ett program för gestaltning av Universitetsområdets yttre miljö har upprättats i 
december 2002 av miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen med hjälp av S. Ko-
inberg AB Landskapsarkitekter och i samråd med berörda fastighetsägare.  
 
Programmet syftar till att ge området en sammanhållen yttre gestaltning som gör 
att gränserna mellan enskild, samfälld och allmän mark inte upplevs. Området ska 
ges en god tillgänglighet för handikappade och god trafiksäkerhet för gående. 
Områdets huvudaxel - Alfred Nobels allé - ska ges ett sammanhållet gaturum mot 
vilket byggnaders huvudfasader, entréer och gestaltad förgårdsmark vänder sig. 
Mot de gröna parkrummen ska kvarteren ordnas med större öppenhet. 
 
Universitetsområdet ska präglas av hög kvalitet på valda markmaterial inom gator, 
vägar, gång- och cykelbanor samt vid anläggningar inom park- och naturområden. 
Naturmark ska så långt möjligt sparas och gångvägar m.m. bör lokaliseras så att 
ingrepp minimeras. 
 
Frågor om belysning, konstnärlig utsmyckning, skyltning och dagvattenhantering 
ska särskilt beaktas. Etablerings- och skötselplaner bör upprättas både för anlägg-
nings- och driftskedena. 
 
De programfrågor som särskilt berör aktuellt planområde är bl a: 
• Mellan bebyggelsekvarteren bör grönstråk anordnas som ger utblickar från al-

lén och rörelsemöjligheter tvärs igenom området. 
• Huvudentréer skall förläggas mot Alfred Nobels allé. Entréer och förgårds-

mark skall utformas som viktiga uppehålls- och mötesplatser. 
• I byggnadernas bottenvåning ska möjlighet ges till områdesservice, t.ex. kafé-

er och restauranger samt butiker för studenter och anställda. Bottenvåningen 
ska därför anordnas med högre våningshöjd (3,60 m) 
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Ett par av ovan nämnda aspekter föreslås reglerade som planbestämmelser. Ge-
staltningsprogrammet i sin helhet godkännas av samhällsbyggnadsnämnden och 
knytas till exploateringsavtalet mellan kommunen och markägaren. 
 
4.5 Detaljplaner och förordnanden 
För planområdet gäller följande detaljplan; 
• Littera 10-D-1, del av västra Flemingsberg (Huddinge sjukhus),                       
fastställd 1968-04-20. 
Kring planområdet gäller följande detaljplaner; 
• Littera 10-D-2, Kv Medicinaren, fastställd 1970-08-13. 
• Littera 10-D-5, dpl för Flemingsbergs station, laga kraft 1999-05-18 
• Littera 10-D-14, Forskarbyn I, fastställd 1987-08-03 
 
 
5. Förutsättningar och förändringar 
5.1 Naturförhållanden, friluftsliv 
Området kan karaktäriseras som typisk södertörnsnatur med starkt kuperad terräng 
med bl a berg i dagen. Nivåskillnaderna är stora, från +55 till +69 inom området. 
 
Planområdet, i de delar som inte är ianspråktagna för bebyggelse eller parkering, 
har idag naturmarkskaraktär. Vegetationen inom området består av lövskog med 
inslag av barrträd. Området innehåller inga särskilt utpekade naturvärden. 
 
Grundläggningsförhållanden 
Området utgörs av ett fastmarksområde med morän berg i dagen. Grundlägg-
ning av bebyggelse kommer att ske dels på berg, dels på packad sprängstens-
botten. 
 
5.2 Kulturmiljö 
Se Miljökonsekvensbeskrivning. 
 
5.3 Bebyggelse 
Planförslaget dels fastlägger redan uppförd bebyggelse, dels ger förutsättningar 
för ny bebyggelse i enlighet med planprogrammet. Bestämmelserna om bygg-
nadshöjder och exploateringsgrad följer planprogrammet. Planförslaget medger 
således bebyggelse i upp till fem våningar mot Alfred Nobels allé i likhet med de 
principer som tidigare gällt för uppförda byggnader Pontus och Bipontus. 
 
Illustration 
Inför planarbetet bedömde Akademiska Hus att en belysning av utnyttjandemöj-
ligheter och utbyggnadsformer utifrån det av kommunen upprättade programmet 
erfordrades. Fyra arkitektkontor inbjöds därför till en parallellskissning av de ak-
tuella områdena på ömse sidor om allén. Studien gällde främst bebyggelsens 
huvuddisposition och volymverkan men viktiga frågor avsåg även struktur, gene-
ralitet, etapputbyggnad, parkeringslösningar, mm. 
 
Efter utvärdering av förslagen bedömdes förslaget från Equator European Archi-
tects bäst motsvara Akademiska Hus önskemål och det som borde ligga till grund 
för planarbetet. Planförslagets illustrationer grundas därför på detta förslag med 
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två byggnadskroppar även om byggrätten formellt, med hänsyn till planens flexi-
bilitet, medger en sammanhållen byggnad. 
 
De två föreslagna nya byggnaderna har getts samma punkthuskaraktär som Pontus 
och Bipontus. Huvudentréer orienteras mot Alfred Nobels allé. Mellan byggna-
derna skapas genomblickar från allén och mot sjukhusparken. Totalt omfattar för-
slaget ca 13.000 kvm BTA, exklusive eventuellt parkeringsgarage.  

 
 
Sektion tvärs Alfred Nobels allé. Bebyggelse till vänster enligt planförslaget 
 
Entréer, angöring 
Bebyggelsen inom planområdet kommer att exponera sig mot allén och besökare 
kommer därför att orientera sig härifrån. Huvudentréer är placerade mot Alfred 
Nobels allé. Parkeringar i källarplan nås via befintlig tillfart mellan Pontus och 
Odonten. En ytterligare ut- och infart kan komma att anordnas för den nya bebyg-
gelsen. Gods- och sophantering sker dels i gatuplanet, mellan byggnaderna, dels 
via garagetillfarter. I anslutning till huvudentréerna anordnas angöring och handi-
kapparkering/korttidsparkering. 
 
Parkering 
Enligt programmet föreslås parkering inom universitetsområdet ske dels genom 
angörings- och korttidsparkering på mark i direkt anslutning till resp bebyggelse 
eller i källare. Av parkeringen skall 10% finnas i eller i omedelbar anslutning till 
byggnad, minst 50% skall tillgodoses inom 250 meter och hela behovet skall till-
godoses inom ca 500 meter från byggnaden. 
 
En särskild parkeringsutredning, daterad 2000-02-23 har gjorts av Kjessler & 
Mannerstråle. Utgångspunkten är en planeringsnorm om 6,5 bilplatser per 1000 
kvm BTA, varav minst 5,5 platser per 1000 kvm BTA skall redovisas vid bygg-
lovsprövningen.  
 
Planen innehåller dels en ny byggrätt om 13.000 kvm BTA, dels en fixering av 
tidigare utnyttjad byggrätt för befintlig bebyggelse. Frånräknat tekniska ut-
rymmen beräknas det innebära en lokalyta om ca 59.500 kvm BTA vilket ger 
ett parkeringsbehov (planeringsnorm) om 387 platser. Inom, och i anslutning 
till, befintlig bebyggelse finns idag 181 platser. Den nya bebyggelsen beräknas 
ej innehålla några platser vilket innebär ett underskott om 206 platser. Detta 
behov täcks inom Akademiska Hus område öster om allén (Universitetsområ-
det II). Om ytterligare parkeringsplatser eventuellt anordnas inom aktuellt 
planområde minskar underskottet. 
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Tillgänglighet 
Handikapplatser för elever och anställda anordnas dels vid entréerna (gatumark), 
dels på kvartersmark i garage. Kontinuerlig uppmärksamhet måste hållas på beho-
vet av sådana p-platser. Cykelparkeringar anordnas likaså på kvartersmark i an-
slutning till entréerna och på sådant sätt att ev konflikter och olycksrisker med gå-
ende på såväl gångbanor som till entréer undviks.  
 
Skyddsrum 
Flemingsberg bedöms dock idag ligga utanför sådant riskområde som kräver 
skyddsrum. Inga nya skyddsrumsplatser behöver därför anordnas i föreslagen be-
byggelse. 
 
5.4 Friytor - parkmark 
Detaljplanen omfattar enbart kvartersmark. Med illustrerad bebyggelseutformning 
kommer friytorna inom planområdet att vara begränsade till mindre delar. Områ-
det gränsar dock direkt mot sjukhusparken vilken erbjuder stora grönytor. 
 
5.5 Gator och trafik 
Biltrafik 
Planområdet gränsar mot Alfred Nobels allé. Den har idag en trafikmängd om ca 
2800 f/ÅVAD och beräknas år 2010, enligt programmet, få 4200 f/ÅVAD. Trafik-
frågorna för hela Flemingsbergsområdet har utretts av J&W Mark och Anläggning 
och redovisas i en rapport Trafikutredning Flemingsberg 2000-01-04. I rapporten 
redovisas ett förslag till en ny, nordinriktad anslutning till Huddingevägen med 
koppling till Alfred Nobels allé i höjd med Tvärvägen. Därmed skulle trafiken på 
allén mellan Tvärvägen och Hälsovägen komma att kraftigt reduceras. 
 
Allén kommer på avsnittet mellan Hälsovägen och Tvärvägen att vara starkt trafi-
kerad av gående och cyklande – även vad gäller korsande av allén. Den kan därför 
här komma att utformas som en lågfartsgata med prioritering av gc-trafiken.  
 
Kollektivtrafik 
Planområdet ligger ca 500 meter från Flemingsbergs station med fjärr-, regional- 
och pendeltåg. Därutöver försörjs Flemingsberg av ett flertal busslinjer. SL´s kol-
lektivtrafikförsörjning för Botkyrka, Huddinge och Salem bygger på ett system 
med regionalbussar som binder ihop pendeltågs- och tunnelbanelinjer, komplette-
rat med lokalbussar som ansluter till större terminaler och stationer. Utmed Alfred 
Nobels allé går buss 711 (Huddinge sjukhus – Biologen) med 15-minuterstrafik 
och 726 (Tullinge – Fridhemsplan) med halvtimmestrafik morgon och kväll.  
 
Gång- och cykeltrafik 
Utmed Huddingevägen finns ett regionalt gc-stråk, utbyggt från Stockholm fram 
till Hälsovägen. I framtiden avses detta gc-stråk byggas vidare mot Tumba utmed 
Huddingevägen. I dagsläget fortsätter det dock utmed Alfred Nobels allé som 
kommer att utformas med gång- och cykelbanor på ömse sidor.  
5.6 Störningar 
Planområdet påverkas inte av några bullerstörningar från omgivande kommunika-
tionsleder och inte heller av luftföroreningar från dessa eller andra källor.  
Se även miljökonsekvensbeskrivningen. 
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5.7 Teknisk försörjning 
VA 
Huvudledningar för vatten och spillvatten finns utbyggda på ömse sidor om Al-
fred Nobels allé. Bebyggelsen inom planområdet kan anslutas till dessa.  
 
Dagvatten 
Dagvattenhantering, se miljökonsekvensbeskrivning. 
 
Elförsörjning, tele och energi 
Ledningar för fjärrvärme finns utbyggda på västra sidan av Alfred Nobels allé. 
Ledningar för fjärrkyla finns utbyggda till Pontusbyggnaderna på västra sidan av 
Alfred Nobels allé. Södertörns Fjärrvärme AB ansvarar för dessa ledningar. Längs 
allén finns även el- och teleledningar utbyggda. Bebyggelsen inom planområdet 
kan anslutas till dessa. 
 
Sophantering 
I Miljöprogram från Akademiska Hus redovisas bl a hur sophantering skall skötas. 
Sophanteringssystemet skall bygga på källsortering med återbruk, återanvändning 
och återvinning. Källsorteringssystem, med möjlighet till omhändertagande av 
farligt och miljöskadligt avfall, skall iordningställas liksom återvinningssystem 
för olika fraktioner. Övriga sopor tas om hand i soprum. 
 
 
6. Administrativa frågor 
Frågor om ansvarsfördelning för genomförandet, fastighetsrättsliga frågor, avtals-
frågor, tidplan mm behandlas i genomförandebeskrivningen. 
 
Genomförandetiden är 15 år från det planen vinner laga kraft. 
 
Medverkande 
Detaljplanearbetet leds av miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens (MSB) 
planavdelning genom en projektgrupp. Underhandskontakter har skett med bygg-
herren och husarkitekten för projektet. I projektgruppen har deltagit; 
Åke Andersson, MSB-planavdelningen, projektledare 
Lena Fyrvald, MSB-miljökontoret 
Ewa Lundin, MSB-bygglov  
Jarl Östlund, MSB-gatukontoret 
Christer Hallberg, KSF, exploateringsavdelningen 
Magnus Westlund, Westlund Arkitektkontor AB 
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Genomförandebeskrivning  
 
1. Organisatoriska frågor 
1.1 Tidplan 
Detaljplanen 
Planförslaget grundar sig på Program för Universitetsområdet. Ett antagande av 
detaljplanen kan ske i början av 2004.  
 
Utbyggnad av bebyggelse 
Planprocessen innebär att bygglov för ny bebyggelse kan påräknas under första 
halvåret 2004. 
 
Utbyggnad av gång- och cykelvägar, mm. 
Utbyggnad av gång- och cykelvägar inom planområdet, med anslutning till sjuk-
husparken skall ske i samband med utbyggnaden av området. 
 
1.2 Huvudmannaskap 
Byggherren ansvarar för eventuell erforderlig ombyggnad av allmän platsmarken i 
anslutning till entréer och tillfarter. 
 
Stockholm Vatten ansvarar för VA-ledningar fram till tomtgräns och Vattenfall 
Sveanät för el-ledningar. Södertörn Fjärrvärme AB ansvarar för ledningar för 
fjärrvärme och fjärrkyla. 
 
All mark ägs av Akademiska Hus i Stockholm AB som genom bytesavtal (2001-
03-13) med Stockholms Läns Landsting förvärvat del av marken inom planområ-
det med tillträdesdag 2002-01-01. I egenskap av byggherre och förvaltare, ansva-
rar Akademiska Hus för utbyggnaden och driften inom hela planområdet.  
 
1.3 Avtal 
Ett ramavtal har träffats år 2001 mellan Hudinge kommun och markägarna 
inom universitetsområdet. Avtalet reglerar bl a kostnader för upprättande av 
detaljplan och kostnadsfördelning för utförande av allmänna gator och ge-
mensamhetsanläggningar. 
 
I samband med planläggningen kommer ett exploateringsavtal mellan markäga-
ren/byggherren och kommunen att upprättas som bl a närmare reglerar frågor om 
kostnadsfördelning för utbyggnad inom allmän platsmark, eventuell erforderlig 
ombyggnad av allmän platsmark, kopplingen till gestaltningsprogrammet från de-
cember 2002 för den yttre miljön samt övriga genomförandefrågor. Avtalet kom-
mer att behandlas i samband med planantagandet.  
 
1.4 Genomförandetid 
Genomförandetiden avses vara 15 år från det planen vinner laga kraft. 
 
 
 
 



  9 (16) 
  
 

2. Fastighetsrättsliga frågor 
2.1. Fastighetsbildning 
Detaljplanens genomförande innebär att all mark inom planområdet (Medicinaren 
4 och del av 5) sammanförs till en fastighet genom fastighetsreglering.  
 
2.2 Ledningsrätt/servitut 
Befintliga ledningsrätter genom planområdet bibehålls.  
 
 
3. Ekonomiska frågor 
3.1 Kostnader för att upprätta detaljplan 
Upprättandet av detaljplanen bekostas av byggherren genom att externa kost-
nader regleras i exploateringsavtalet. Reducerad planavgift (50%) utgår därför 
i vid bygganmälan. 
 
3.2 Kostnader för att genomföra detaljplanen 
Det ekonomiska ansvaret för projektering, utbyggnad och anläggande inom plan-
området ligger på byggherren. I detta ingår även taxa för bygglov, bygganmälan 
samt lantmäteriförrättningar. 
 
 
4 Tekniska frågor  
4.1 Tekniska utredningar 
I samband med programarbete/planläggning har följande utredningar genomförts: 
• PM angående parkeringsbehov. Universitetsområdet Flemingsberg. Kjessler& 
Mannerstråle 2000-02-23. 
• Sammanställning av yt- och grundvattenförhållanden samt redovisning av förut-
sättningar och rekommenderade åtgärder för LOD inom universitetsområdet. Ty-
réns Infrakonsult AB. 2001-03-13. 
• Trädinventering Huddinge sjukhus. Naturvårdsbyrån Orback AB.2003.03.06 
 
Som underlag för planen har därutöver bl a följande handlingar använts: 
• Program för Universitetsområdet i Flemingsbergs kommundel, Huddinge kom-
mun. Plan dnr 99-9. Miljö- och SamhällsByggnadsförvaltningen, februari 2001. 
• Trafikutredning Flemingsberg. J&W Mark och anläggning. 2000-01-04. 
• Landskapsinventering & analys. S Koinberg Landskapsark. Augusti 2000. 
• Program för gestaltning av den yttre miljön. Miljö- och SamhällsByggnadsför-
valtningen samt S Koinberg Landskapsarkitekter. Förslag december 2002. 
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Miljökonsekvensbeskrivning  
 
Sammanfattning 
Utbyggnaden inom planområdet och de förändringar den innebär har konsekvens-
beskrivits avseende miljö, hälsa och hushållning med naturresurser. Den har också 
jämförts med ett nollalternativ som en utbyggnad enligt nu gällande detaljplan 
skulle innebära.  
 
Detaljplanen innebär utbyggnad på vad som idag är parkeringsytor och delvis na-
turmark. Området saknar utpekade natur- och vegetationsvärden men mark- och 
vegetationsutformning inom de friområden som bevaras inom tomten är viktig. I 
och med utbyggnaden förändras dagvattensituationen. Dagvatten från tak leds till 
en dammanläggning intill Huddingevägen, öster om planområdet. Dagvatten från 
omgivande mark infiltreras lokalt.  
 
Utbyggnaden sker i ett höjdläge som är utsatt för vindar. Byggnadens detaljut-
formning skall beakta riskerna för förhöjda vindhastigheter.  
 
Luftkvalitetssituationen har kartlagts i området. Gränsvärden för kvävedioxid och 
partiklar klaras med god marginal. Bullerstörningar från omgivningen bedöms 
underskrida riktvärdena. Kraven på inomhusmiljön vad gäller undervisningsloka-
ler bör dock beaktas vid byggnadskonstruktionen. Verksamheten inom planområ-
det bedöms inte medföra störningar för omgivningen. Den kommer dessutom, 
med hänsyn till det goda kollektivtransportläget, att medföra ett i sammanhanget 
litet tillskott av gatutrafik. 
 
Utbyggnaden kommer att präglas av en ambitiös miljöprofil vad gäller såväl mil-
jöriktigt byggande och miljöstyrning av projektet som gestaltning av den yttre och 
inre miljön.  
 
Planen medför ingen betydande påverkan på miljön, hälsan och hushållningen 
med mark och vatten och andra resurser. 
 
 
1. Inledning 
Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) har upprättats för att belysa de miljö-
mässiga konsekvenserna av en detaljplan för Universitetsområdet II (Unisyd). De-
taljplanen syftar till att möjliggöra uppförande av nya byggnader för undervisnings- 
och forskningsändamål. MKB skall gör det möjligt att bedöma de planerade föränd-
ringarnas inverkan på miljön, hälsan och hushållningen med naturresurser. 
 
MKB har upprättats av Miljö- och SamhällsByggnadsförvaltningens planavdel-
ning och Westlund Arkitektkontor AB efter samråd med den kommunala projekt-
gruppen för detaljplanearbetet. Beskrivningen följer Huddinge kommuns metod 
för miljökonsekvensbeskrivningar, januari 1994. 
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1.1 Agenda 21 
Huddinge kommun är en ekokommun och verkar för ett långsiktigt hållbart sam-
hälle. Enligt kommunens lokala Agenda 21 skall, vid planläggning, en prövning 
alltid ske mot de fyra systemvillkoren  
 
Ämnen från jordskorpan får inte systematiskt öka i naturen. 
Villkoret om att använda förnyelsebara råvaror kan uppfyllas genom val av rätt 
byggmaterial och en energiförsörjning (fjärrvärme) som kan baseras på förnyelse-
bara energikällor. 
 
Ämnen från samhällets produktion får inte systematiskt öka i naturen. 
Villkoret om stopp för onaturliga ämnen kan beaktas vid alla materialval samt vid 
skötsel av grönytor. Dagvattenhantering skall ske så att föroreningarna till naturen 
minimeras. 
 
Det fysiska underlaget för naturens kretslopp och mångfald får inte systematiskt 
utarmas. 
Utbyggnaden tar i anspråk mark av litet värde för skogsbruket. Inga särskilt utpe-
kade naturvärden finns inom området. Ambitionen är dock att bevara naturmarken 
inom de ytor som inte tas i anspråk för bebyggelse. 
 
Effektiv och rättvis resursanvändning. 
Effektivitetsvillkoret uppfylls främst genom att föreslagen bebyggelse nyttjar be-
fintlig infrastruktur. 
 
 
2. Utbyggnadsalternativ - nollalternativ 
2.1 Alternativprövning 
Denna detaljplan, och den utbyggnad den avser medge, är en del i den fortsatta 
utbyggnad av universitetsområdet som redovisas i det program (Program för Uni-
versitetsområdet och Forskningsparken i Flemingsberg. Plan dnr 99-99. Samråds-
förslag augusti 1999) som upprättats under 1999 och som varit föremål för sam-
råd. I programarbetet har olika alternativ diskuterats och konsekvenserna för bl a 
miljön har redovisats i MKB till programmet. Alternativen skiljer sig i huvudsak 
vad gäller exploateringens totala omfattning och inte vad gäller bebyggelselokali-
sering. Föreliggande MKB för detaljplan Universitetsområdet III (Unisyd) redovi-
sar därför inga alternativa utbyggnadsförslag. Konsekvenserna beskrivs enbart för 
den utbyggnad detaljplanen medger. Den kan i korthet beskrivas enligt följande: 
• Två byggnader i fem våningar illustreras mot Alfred Nobels allé. Totalt innefat-
tar de 13.000 kvm BTA.  
• Huvudentréer orienteras mot allén samt en eller två lastinfarter (varav en befint-
lig) till källarplan. 
 
2.2 Nollalternativ 
Ur flera miljöaspekter skall förändringen jämföras med ett nollalternativ, dvs ett 
alternativ där den i detaljplanen föreslagna utbyggnaden ej genomförs. Nollalter-
nativet utgår i detta fall från den detaljplan, littera 10-D-1, som idag gäller för om-
rådet. Den innehåller byggrätt för allmänt ändamål - sjukhus med en tillåten 
byggnadshöjd om +80 meter över nollplanet. 
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I föreliggande detaljplan ändras markanvändningen till utbildnings- och forsk-
ningsändamål. Byggrätten ändras till att medge fem våningar utmed Alfred No-
bels allé.  
 
 
3. Naturgivna förutsättningar 
En rapport ”Sammanställning av yt- och grundvattenförhållanden samt redovis-
ning av förutsättningar och rekommenderade åtgärder för LOD inom Universi-
tetsområdet, Huddinge kommun” daterad 2001-03-13, har utförts av Tyréns Infra-
konsult AB.  
 
3.1 Geologi och hydrologi 
Området är idag delvis naturmark. Topografin präglas av det för Södertörn typis-
ka, kuperade berglandskapet. Området utgörs av ett fastmarksområde med morän 
och berg i dagen. Dagvattnet från de norra delarna av planområdet rinner åt nord-
ost medan vattnet från de södra delarna rinner åt söder och öster. Takvattnet från 
befintliga byggnader leds till avloppsnätet. Ytterligare bortledning av grundvatten 
och dagvatten påverkar lerområdena inom närområdet kring Huddingevägen med 
risk för skadliga sättningar under vägen och järnvägen. 
 
Dagvattenstrategi för Huddinge kommun 
Dagvatten från kvartersmark, takytor, gång- och cykelvägar, mm skall i första 
hand infiltreras i mark och i andra hand fördröjas. Vid avledning av vatten bör 
öppna diken väljas framför ledningar och föroreningar i dagvattnet bör minimeras 
genom påverkan av källorna. Behovet av rening från måttligt trafikerade vägytor, 
som i aktuellt område, skall bedömas från fall till fall. Om rening inte krävs skall 
vattnet i första hand infiltreras i dikesslänt och i andra hand utjämnas. Rening kan 
krävas om recipienten är känslig. 
 
Konsekvenser av föreslagen utbyggnad 
Utbyggnaden innebär att parkeringsytor och naturmark tas i anspråk för bebyggel-
se och hårdgjorda ytor vilket medför att infiltrationsytorna minskar. Dagvatten 
från omgivande mark infiltreras lokalt medan övrigt dagvatten ansluts till dagvat-
tennätet.  
 
Föroreningsinnehållet i dagvattnet bör minimeras genom byggnaders konstruktion 
och val av lämpliga byggnadsmaterial. 
 
Jämfört med nollalternativet innebär detaljplanen liten eller ingen skillnad efter-
som området i sin helhet har varit avsett för bebyggelse. 
 
Grundläggning 
Grundläggningsförutsättningarna är goda inom planområdet. Byggnaderna plane-
ras grundläggas på berg eller packad sprängstensbotten. Grundläggningen kom-
mer att studeras vidare i samband med detaljprojekteringen.  
 
3.2 Radon 
Hela området utgörs av normalriskområde för radon. 
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3.3 Natur- och kulturmiljöer, friluftsliv 
Natur 
Planområdet är idag delvis naturmark. Det är avskuret från omgivande, större 
grönområden genom det kraftiga trafikflödet på Huddingevägen och tågtrafiken. 
Detta gör att området har liten betydelse ur rekreationssynvinkel och som sprid-
ningskorridor för fauna och flora. Inga sällsynta arter är kända inom området. I en 
trädinventering gjord under våren 2003 konstaterades att ingen särskilt värdefull 
vegetation finns inom området. Planområdet gränsar direkt mot sjukhusparken 
med de kvaliteter den har för närrekreation. 
 
Konsekvenser av föreslagen utbyggnad 
Exploateringen inom planområdet innebär delvis ianspråktagande av naturmark.  
 
Jämfört med nollalternativet innebär detaljplanen liten eller ingen skillnad efter-
som området i sin helhet har varit avsett för bebyggelse. 
 
Kulturmiljöer 
Planområdet är idag till stor del obebyggt. Det har legat inom Flemingsbergs 
Gårds ägor, men huvudsakligen i utmark. Dalgången öster om universitetsområdet 
har tidigare varit uppodlad och där har också funnits ett par sentida torp. Under 
äldre stenålder utgjordes området av ett större antal öar med flera sund och vikar 
som bör ha varit gynnsamma för bosättning.  
 
I samband med kommunens arbete med översiktsplan gjordes dessutom en arkeo-
logisk förstudie (RAÄ UV 1997:37) över bl.a. universitetsområdet. Nu aktuellt 
planområde bedömdes inte beröras av fornlämningar 
 
Under hösten 1997 och i samband med utbyggnaden av Pontusbyggnaderna utför-
de RAÄ, UV Stockholm (Rapport 1997:34) en arkeologisk utredning över ett om-
råde, bl a innefattande outnyttjade delar av nu aktuellt planområde. Därvid konsta-
terades att några fornlämningar ej bedöms förekomma inom området och att det 
inte finns några hinder för den planerade utbyggnaden. 
 
Friluftsliv 
Högskole- och universitetsområdet som helhet inrymmer idag obebyggda områ-
den som har potential för friluftsliv och sportaktiviteter. Sjukhusparken innehåller 
gångvägar, elljusspår, tennishall och parkanläggningar. I omgivningarna finns 
både Flottsbro- och Lovisebergsområdena i väster och Flemingsbergsskogen i ös-
ter. Dessa områden är dock idag svåra att nå från planområdet.  
 
Konsekvenser av föreslagen utbyggnad 
Utbyggnaden medför inga negativa konsekvenser.  
 
Jämfört med nollalternativet innebär detaljplanen liten eller ingen skillnad efter-
som området i sin helhet har varit avsett för bebyggelse.  
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3.4 Lokalklimat 
Planområdet ligger på en höjdplatå som är utsatt för vindar, där vindar från SSO-
VSV dominerar (SMHI statistik Tullinge flygplats). I övrigt förekommer inga av-
vikelser från normalklimatet. 
 
Konsekvenser av föreslagen utbyggnad 
Det utsatta läget gör att utformningen är viktig med hänsyn till vindar och lokal-
klimat. 
 
 
4. Omgivningspåverkan 
4.1. Luft 
En av SLB-analys, i maj 1997 utförd spridningsbräkning för kvävedioxid i Fle-
mingsberg visar att programområdet år 2010 i sin helhet ligger i intervallet 35-45 
µg/m3 kvävedioxid (timmedelvärde vinterhalvår) och lägre än 12 µg/m3 kvävedi-
oxid (vinterhalvårsmedelvärde). Detta understiger klart miljökvalitetsnormerna för 
kvävedioxid (90 resp. 40 µg/m3). Det finns ingen anledning att anta att övriga mil-
jökvalitetsnormer (svaveldioxid, bly) riskerar att överskridas. 
 
SLB har under november 2002 utfört modellberäkningar för PM 10-halter med 
emission av partiklar som indata samt även gjort känslighetsanalyser för att få en 
uppfattning om vilka faktorer som påverkar resultatet. Som jämförelse redovisas 
att ett gaturum om 33 meters bredd med dubbelsidig bebyggelse (Sveavägen i 
Stockholm) tål 16.000 fordon per dygn innan riktvärdena överskrids. Allén har ett 
gaturum om 35 meter och en beräknad trafik om ca 5.000 f/d. Trafiken på Hud-
dingevägen, drygt 250 meter från planområdet, bedöms inte påverka halterna i 
nämnvärd grad. Halterna bedöms därmed komma att klart understiga riktvärdena. 
 
Konsekvenser av föreslagen utbyggnad 
Utbyggnadsalternativet innehåller verksamhet som är föga trafikalstrande och som 
medför mycket små utsläpp till luft. Inga gränsvärden eller miljökvalitetsnormer 
kommer att överskridas. 
 
Jämfört med nollalternativet innebär detaljplanen liten eller ingen skillnad efter-
som området i sin helhet har varit avsett för bebyggelse. 
 
4.2 Buller och vibrationer 
Gällande riktvärden för trafikbuller vid arbetsplatser är 65 dB(A) utomhus och  40 
dB(A) inomhus. För undervisningslokaler är riktvärdet 30 dB(A) inomhus. Samt-
liga värden är ekvivalentnivåer. 
 
Trafikbullret från Huddingevägen har i en utredning 1997, för situationen år 2010, 
beräknats till 65 dB(A) ekvivalentnivå på ett avstånd av 50 meter från vägmitt. 
Även buller från järnvägen har beräknats där området direkt väster om Huddinge-
vägen uppskattas få maxnivåer överstigande 70 dB(A). Planområdet ligger ca 300 
meter väster om dessa trafikstråk och bullernivåerna därifrån kommer därmed att 
understiga riktvärdena. Inte heller trafikbullret från Alfred Nobels Allé kommer 
att överstiga riktvärdena med hänsyn till begränsade trafikmängder. 
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Marken, som består av berg med ett mer eller mindre tjockt moräntäcke, är inte 
vibrationskänslig. 
 
Konsekvenser av föreslagen utbyggnad 
Utbyggnadsalternativen innehåller verksamheter som är föga trafikalstrande och 
inte bedöms medverka till ökade trafikbullerproblem i området. Undervisningslo-
kaler bör lokaliseras och utformas så att en tyst undervisningsmiljö erhålls inom-
hus. Friytor inom tomten bör utformas så att en utomhusmiljö skapas som begrän-
sar eventuella bullerstörningar. 
 
Jämfört med nollalternativet innebär detaljplanen ingen skillnad eftersom området 
i sin helhet har varit avsett för bebyggelse. Förändringen från småindustri till un-
dervisning snarare minskar påverkan på omgivningen. 
 
4.3 Markföroreningar 
Planområdet innehåller såvitt känt inte några markföroreningar. 
 
4.4 Elektriska och magnetiska fält 
Tillkommande bebyggelse ligger på sådant avstånd från större kraftledningar att 
det inte bedöms föreligga någon risk för fältpåverkan. 
 
 
5. Utbyggnaden 
5.1 Dagvatten 
Dagvattenhanteringen redovisas ovan i avsnitt 3.1 Geologi och hydrologi. 
 
5.2 Avfallshantering 
I Miljöprogram från Akademiska Hus redovisas bl a hur sophantering skall skötas. 
Sophanteringssystemet skall bygga på källsortering med återbruk, återanvändning 
och återvinning. Källsorteringssystem, med möjlighet till omhändertagande av 
farligt och miljöskadligt avfall, skall iordningställas liksom återvinningssystem 
för olika fraktioner. Övrigsopor tas om hand i soprum. Hämtning av sopor från 
byggnaderna kommer att ske via godsentréer i gatuplan eller via källarplan.  
 
5.3 Energiförsörjning 
Fjärrvärmeledningar finns utmed Alfred Nobels Allé. Ledningar för fjärrkyla 
finns framdragna till Pontushusen väster om allén. Elförsörjning sker genom Vat-
tenfall Södertörns nät. 
 
I Miljöprogram från Akademiska Hus redovisas bl a mål för resurshushållning 
vad gäller värme- och eleffektivitet och hur detta skall uppnås genom byggnader-
nas utformning, konstruktion och drift. 
 
5.4 Materialval 
I Miljöprogram från Akademiska Hus anges att samtliga material- och systemval 
skall göras utifrån prioriteringstrappan, försiktighets- och utbytesprincipen. 
 
 
 



  16 (16) 
  
 

5.5 Skydd mot olyckshändelser, trafiksäkerhet 
De verksamheter som föreslås inom planområdet är inte av sådan karaktär att de 
innebär risker för omgivningen. 
 
När det gäller transporter av farligt gods ligger aktuellt planområde ca 300 meter 
från Huddingevägen och järnvägen. Några skyddsåtgärder bedöms därför inte er-
forderliga. 
 
5.6 Störningar under byggtiden 
När utbyggnad är aktuell beräknas byggtiden för utbyggnader inom planområdet 
till knappt två år. Byggnadsverksamheten sker på ett avstånd om ca 15 meter till 
institutions- och utbildningslokaler och ca 30 meter till Ronald McDonalds Hus 
och kommer naturligtvis att innebära vissa störningar. De regler som gäller buller 
mm. från arbetsplatser skall tillämpas. Källsortering av byggavfall förutsätts ske. 
Det är i sammanhanget viktigt att åtgärder vidtas för att begränsa störningarna och 
att kontinuerlig information ges till berörda grannfastigheter. I Miljöprogram från 
Akademiska Hus redovisas hur detta avses ske. 
 
 
Miljö- och SamhällsByggnadsförvaltningen i juli 2003 
 
 
 
Åke Andersson Magnus Westlund 
Planchef Arkitekt SAR/MSA 
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